
 

1 

 

DETERMINAZIONE N. 02 DEL 09/01/2020 
 

AFFIDAMENTO DIRETTO SOTTO SOGLIA EX ART. 36, C. 2, LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016  

Affidamento elaborazione dei cedolini e consulenza del lavoro  
 

IL DIRETTORE 
 

VISTA 

− la determinazione n. 48/2017 del 12/12/2017 con la quale si affidava il servizio di consulenza del 

lavoro ad AGS srl per il periodo 2018-2019 e quindi la necessità di procedere ad un nuovo affidamento 

per il sevizio in oggetto; 

− la deliberazione del Consiglio Comunale N.  66 del 24/07/2019 con la quale il Comune di Pioltello, ai 

sensi dell’art. 31 D.lgs 165/2001 cedeva l’attività Asilo Nido “Sabin” ad Azienda Futura a partire dal 1° 

settembre 2019 nella quale cessione veniva incluso il trasferimento di un contingente cospicuo di 

personale (10 addetti);  

 

DATO ATTO  

- che la società AGS srl, a fronte dell’accordo di trasferimento siglato il tra il Comune di Pioltello e le 

rappresentanze sindacali del 22 luglio 2019, ha svolto attività di consulenza specialistica, coadiuvando 

Azienda Futura nel delicato processo di trasferimento del personale, sia nella definizione degli 

emolumenti e dei contributi versati sia dai lavoratori che dall’Azienda, che nelle procedure 

predisposte a seguito del diritto di opzione previsto da art. 5 dalla legge 274/1991, nonché nell’attività 

operativa di predisposizione delle paghe;   

 

CONSIDERATO 

- che il processo di trasferimento appena conclusosi è estremamente complesso e coinvolge un numero 

elevato di lavoratori, 

- che un eventuale cambio del fornitore in questa fase, a ridosso di un’operazione di trasferimento così 

delicata, potrebbe portare a criticità interpretative ed esecutive nel trattamento retributivo dei 

lavoratori e/o nei rapporti con l’Ente previdenziale con l’attivazione di potenziali contenziosi; 

- che per la tipologia del servizio reso l’eventuale trasferimento ad altro fornitore è da ritenersi 

auspicabile con la chiusura dell’anno fiscale, 

- che in un’ottica prudenziale per le motivazioni sopra esposte si ritiene quindi di mantenere, per 

l’annualità 2020 la continuità con il fornitore in essere;    

- che l’attuale prestatore di servizio si è dichiarato disponibile a mantenere gli attuali livelli di costo delle 

rispettive prestazioni; 

 

DATO ATTO 

- che l’offerta a corpo per le attività di cui sopra ammonta a € 18,00 + IVA per cedolino;  

- che per l’annualità 2020 è presumibile un totale di 41 x 13 = 546 cedolini ed un importo complessivo al 

netto di IVA pari ad € 9.828,00; 

- che per la procedura dell’aggiudicatario AGS srl è stato richiesto il C.I.G. n. Z782B7B71E; 

- che gli importi economici degli affidamenti trovano copertura nelle risorse ordinarie di bilancio e 

previste nel budget triennale approvato con delibera del C.d.A. n. 8/2019; 

 

 



 

2 

 

VISTO 

 

- il D.Lgs 50/2016 recante l’attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2012/24/UE e 2014/25/UE per il 

riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, 

pubblicato in Gazzetta Ufficiale suppl. ord. del 19 aprile 2016, n.91; in particolare al comma 6 dell’art. 

36, per le procedure sotto soglia comunitaria, di fare ricorso al mercato elettronico (“Per lo 

svolgimento delle procedure di cui al presente articolo le stazioni appaltanti possono procedere 

attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua 

procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica”);  

 

- quanto riportato al co. 450 dell'art. 1 L. 296/06, che prevede l'obbligo di ricorso al mercato elettronico 

“per le amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”, tra 

le quali non sono annoverati gli enti pubblici economici;  

 

- l’art. 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

- la normativa in materia di trasparenza ed in particolare gli obblighi di pubblicazione, ai, sensi dell’art. 

29 del D.lgs. 50/2016, dell’art. 1 co. 32 L. 190/2012, all’art 37 D.lgs 33/2013;   

 

 

DETERMINA 
 

- di affidare ad AGS s.r.l. il servizio di consulenza del lavoro sopra citato per il periodo gennaio-dicembre 

2020 per un importo di 9.828,00 € al netto di IVA; 

 

- di dare atto che i pagamenti saranno disposti a mezzo di bonifico bancario, a presentazione di fattura, 

nei limiti dell’impegno assunto; 

 

- che la società affidataria sarà tenuta ad assolvere a tutti gli obblighi di tracciabilità previsti dalla Legge 

13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 

normativa antimafia”; 

 

- di dare atto che alla data di pagamento della fattura la ditta affidataria della fornitura dovrà avere la 

propria posizione contributiva regolare, come risultante dal DURC Documento di Regolarità 

contributiva per contratti pubblici di forniture e servizi emesso dall’ INAIL e depositato agli atti; 

 

- di pubblicare la presente determinazione alla sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e 

contratti” del sito web istituzionale 

 

 

Pioltello, il giorno 09/01/2020 

Il Direttore 

 

Ing. Claudio Bonassi 

 


